



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月29日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <https://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 樋口 康二郎

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 米田 良吾

TEL 022 - 225 - 2111

四半期報告書提出予定日 2022年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	558,290	39.4	26,451		28,628		31,242	
2022年3月期第1四半期	400,590	22.9	22,877	45.2	18,546	52.7	9,848	64.7

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 19,107百万円 (%) 2022年3月期第1四半期 10,069百万円 (66.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	62.50	
2022年3月期第1四半期	19.71	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,731,409	751,696	14.2
2022年3月期	4,725,651	778,980	14.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 672,872百万円 2022年3月期 699,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		20.00		15.00	35.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注2) 配当予想につきましては、2022年7月29日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,740,000	30.2	180,000		200,000		180,000		360.01

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 連結業績予想につきましては、2022年7月29日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	502,882,585 株	2022年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	2,895,929 株	2022年3月期	3,090,182 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	499,882,941 株	2022年3月期1Q	499,593,699 株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「役員報酬BIP信託」を導入しており、期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」に係る信託口が保有する当社株式(2023年3月期第1四半期 840,899株、2022年3月期 1,037,071株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 業績予想に関連する事項につきましては、2022年7月29日公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 四半期決算補足説明資料につきましては、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参考】

2023年3月期第1四半期の連結キャッシュ利益(2022年4月1日～2022年6月30日)

	連結キャッシュ利益
	百万円
2023年3月期第1四半期	67,624

※東北電力グループ中長期ビジョン「よりそうnext」において「連結キャッシュ利益」を財務目標として設定しております。

(2024年度に3,200億円以上を目標)

連結キャッシュ利益＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益

(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,809,140	3,823,763
電気事業固定資産	2,470,859	2,445,679
水力発電設備	179,080	177,053
汽力発電設備	377,973	367,956
原子力発電設備	230,008	225,625
送電設備	569,910	564,244
変電設備	253,411	253,429
配電設備	699,964	700,476
業務設備	128,164	125,203
その他の電気事業固定資産	32,345	31,690
その他の固定資産	224,290	223,227
固定資産仮勘定	566,782	599,770
建設仮勘定及び除却仮勘定	513,305	546,903
原子力廃止関連仮勘定	22,700	22,089
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	30,776	30,776
核燃料	173,371	173,481
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	142,779	142,889
投資その他の資産	373,836	381,604
長期投資	117,035	126,507
退職給付に係る資産	6,597	6,587
繰延税金資産	130,205	125,892
その他	121,837	124,386
貸倒引当金(貸方)	△1,840	△1,769
流動資産	916,510	907,645
現金及び預金	274,771	227,183
受取手形及び売掛金	231,967	205,850
棚卸資産	91,520	106,481
その他	319,169	368,965
貸倒引当金(貸方)	△918	△834
合計	4,725,651	4,731,409

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,754,009	2,789,134
社債	1,180,000	1,238,300
長期借入金	1,194,940	1,176,039
災害復旧費用引当金	7,498	7,498
退職給付に係る負債	154,094	151,179
資産除去債務	173,885	174,598
再評価に係る繰延税金負債	1,309	1,309
その他	42,281	40,207
流動負債	1,192,581	1,190,198
1年以内に期限到来の固定負債	282,522	360,496
支払手形及び買掛金	222,513	189,864
未払税金	17,652	11,567
諸前受金	305,379	271,730
災害復旧費用引当金	21,458	21,112
その他	343,055	335,428
特別法上の引当金	79	380
濁水準備引当金	79	380
負債合計	3,946,670	3,979,713
株主資本	690,102	651,546
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,290	22,290
利益剰余金	421,113	382,358
自己株式	△4,742	△4,543
その他の包括利益累計額	9,556	21,326
その他有価証券評価差額金	1,607	2,093
繰延ヘッジ損益	4,708	15,092
土地再評価差額金	△907	△907
為替換算調整勘定	1,341	2,110
退職給付に係る調整累計額	2,807	2,937
非支配株主持分	79,321	78,823
純資産合計	778,980	751,696
合計	4,725,651	4,731,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
営業収益	400,590	558,290
電気事業営業収益	347,007	502,706
その他事業営業収益	53,583	55,583
営業費用	377,713	584,742
電気事業営業費用	324,663	529,243
その他事業営業費用	53,050	55,498
営業利益又は営業損失(△)	22,877	△26,451
営業外収益	1,663	2,287
受取配当金	255	299
受取利息	69	27
物品売却益	437	554
持分法による投資利益	335	—
その他	565	1,405
営業外費用	5,994	4,464
支払利息	3,606	3,740
持分法による投資損失	—	21
その他	2,388	702
四半期経常収益合計	402,254	560,578
四半期経常費用合計	383,708	589,206
経常利益又は経常損失(△)	18,546	△28,628
繰上準備金引当又は取崩し	—	300
繰上準備金引当	—	300
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	18,546	△28,929
法人税、住民税及び事業税	8,377	1,634
法人税等調整額	204	360
法人税等合計	8,582	1,995
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,963	△30,924
非支配株主に帰属する四半期純利益	114	317
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	9,848	△31,242

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,963	△30,924
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△164	498
繰延ヘッジ損益	69	10,342
為替換算調整勘定	21	851
退職給付に係る調整額	179	84
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	40
その他の包括利益合計	105	11,817
四半期包括利益	10,069	△19,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,009	△19,472
非支配株主に係る四半期包括利益	60	365

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

・時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。